
Comune di Ceraso
Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

1

COMUNE DI CERASO
(Provincia di Salerno)

__________________________________________________________________

COPIA

Determina Settore LL.PP. N. 133 del 13/05/2021
n. R.G. 136 del 13/05/2021

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA COMUNALE - NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con determinazione n. 116/LLPP, in data 22/04/2021 del responsabile del Settore Lavori Pubblici, si 
stabiliva di procedere all’appalto per l’esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico della Casa Comunale” 
mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi a tre operatori economici;

Dato atto che con la suddetta determinazione sono stati approvati gli atti di gara ove sono state previste le modalità di 
scelta del contraente;

Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in oggetto all’Operatore Economico che avesse 
presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base dei 
soli criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 95, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “quando la scelta della migliore offerta 
avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione 
giudicatrice …”;

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50);

Viste le linee guida ANAC “criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 
del 16/11/2016, aventi carattere vincolante, stabiliscono che nel caso di affidamento di contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria … le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare componenti interni;

Dato atto che, sulla base della norma previgente, “la commissione è presieduta di norma da un dirigente della 
stazione appaltante, e, in caso di mancanza di organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di 
funzioni apicali, nominato dall’organo competente”;

Visto che il termine per la presentazione delle offerte per l’appalto in oggetto è scaduto alle ore 12:00 del giorno 
12/05/2021, e che pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 
Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata;

Considerato che possono essere nominati membri della commissione: 

Presidente: dott. Claudio Fierro, Segretario Comunale;
Commissario: ing. Gennaro Lamanna;
Commissario: dott. Ermanno Napoliello;

Dato atto che ai membri interni della Commissione non spetta alcun compenso;

Dato atto che le funzioni di Segretario possono essere svolte dal sottoscritto arch. Domenico Conti, responsabile del 
procedimento per l’affidamento in oggetto;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,

_______________________________________________________________________________________________



_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

2

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA

1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento energetico della Casa 
Comunale”;

2. di nominare componenti della stessa i signori:
- Presidente: dott. Claudio Fierro, Segretario Comunale del Comune di Ceraso (SA);
- Commissario: ing. Gennaro Lamanna;
- Commissario: dott. Ermanno Napoliello, comandate di Polizia Municipale del Comune di Ceraso;

3. di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, il dipendente arch. Domenico Conti, Responsabile 
del Procedimento e Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Ceraso;

4. di dare atto che ai componenti della Commissione non è riconosciuto alcun compenso;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti



_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

3

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si rilascia parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa (art. 147-bis TUEL) sul provvedimento sottoposto a controllo preventivo.

Ceraso lì 13/05/2021 Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso
al numero 242 in data 13/05/2021.

Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti

Si attesta che la presente è COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che la firma autografa dei pareri che precedono è sostituita dall'indicazione a stampa
del nominativo del Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993.


